
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INDICE 
 
 
 
 
- Oferta Académica 2009……………………………………………………………….……….…… 2 
 
- Calendario Institucional 2010……………………………………………………………………….   7 
 
 
 
 
 
 
 



 

 2 

OFERTA ACADÉMICA 2010 
 
CONSIDERANDO QUE: 
 

1. La Secretaría del Consejo Institucional 
recibió el oficio ViDa-359-2009, de fe-
cha 02  de abril del 2009, suscrito por 
Ing. Hugo Navarro S., M.Sc.  Vicerrec-
tor de Docencia a.i., dirigido al MSc. 
Eugenio Trejos Benavides, Presidente 
del Consejo Institucional, en el cual 
transcribe el acuerdo del Consejo de 
Docencia de la Sesión Ordinaria No. 
06-2009. celebrada el 01 de abril del 
2009, Artículo 5, inciso a, sobre la pro-
puesta “Oferta Académica 2010”, que  
dice: 

 

     “Considerando: 
 

1. Que de acuerdo al reglamento de 
admisión el Consejo de Docencia 
debe proponer al Consejo Institucio-
nal la oferta académica para estu-
diantes de primer ingreso cada año.  

2. La propuesta de cupos fue aprobada 
por cada uno de los Consejos de Es-
cuela.  
 
 

Se acuerda: 
 
 

1. Remitir la propuesta de oferta académi-
ca 2010 al Consejo Institucional para su 
respectiva aprobación. 
 
 

2. Comunicar al Consejo Institucional las 
siguientes observaciones: 

 
a. Los cupos indicados no incluyen los 

cambios de carreras, los cuales 
serán     definidos por cada Escuela 
y remitidos a la Vicerrectoría de Do-
cencia para su visto bueno, de 
acuerdo al reglamento respectivo. 

 

b. En el caso de que alguna Escuela 
haya aprobado un incremento en el    
número de cupos para estudiantes 
de primer ingreso, ese incremento 
queda sujeto a la asignación de las 
plazas respectivas. 

 
 

 
c. En el caso de los programas de 

posgrados, los cuales son adminis-
trados financieramente a través de 
la FUNDATEC, la propuesta de cu-
pos  podría variar de acuerdo a los 
recursos disponibles y a la deman-
da real. 

 

 

Comunicar. Acuerdo firme.” 

 

2. La Comisión de Asuntos Académicos y 
Estudiantiles, según consta en la Minu-
ta No. 245-09, del 21 de julio del 2009, 
analizó el acuerdo del Consejo de Do-
cencia sobre “Oferta Académica 2009” 
y dispuso invitar a la M.Sc. Giannina 
Ortiz, Vicerrectora de Docencia,  a la 
reunión de la Comisión del jueves 23 de 
julio, 2009, con el fin de analizar el te-
ma detalladamente, así como ampliar 
criterios para fundamentar la propuesta, 
solicitándole un cuadro comparativo de 
los últimos cinco años. 

 
3. La Comisión de Asuntos Académicos y 

Estudiantiles, en reunión celebrada el 
23 de julio del 2009, según consta en la 
Minuta Nº 246-09, luego de la exposi-
ción, por parte de la Ing. Giannina Ortiz, 
Vicerrectora de Docencia, analiza y 
avala la propuesta de Cupos para el 
año 2010, así como el cuadro compara-
tivo adicionado por la Vicerrectora de 
Docencia, y dispuso elevarla al Consejo 
Institucional para su aprobación. 

 
 

 
 
 



 

 3 

ACUERDA: 
 
a. Aprobar la Oferta Académica 2010, distribuida  de la siguiente manera: 

 
PROGRAMAS ACADÉMICOS A OFRECER 2010 
1.  Definición de cupos para programas de Bachillerato y Licenciatura continua  

AREA DE ESTUDIO Y CARRE-
RA 

CUPOS ESTUDIANTES POR SEDE (vía exa-
men de admisión) 

OBSERVA-
CIONES 

REFERENCIA 

CA SC SJ AL 

       

TECNOLOGÍAS DE INFORMA-
CIÓN Y COMUNICACIÓN       
       

Ingeniería en Electrónica (Lic.) 
(diurna) 

120 
        

EE-108-2009 

Ingeniería en Computación (Dipl., 
Bach.) (diurna) 144 50       IC-138-2009 

Administración de Tecnologías 
de Información (Lic.) (diurna) 64         IC-138-2009 

Ingeniería en Computadoras 
(Lic.)(diurna) 64         

EE-108-2009 

             392            50  
                   
-    

               
-      

INDUSTRIAL       
       

Ingeniería en Construcción (Lic.) 
(diurna) 80           

Ingeniería en Mantenimiento 
Industrial (Lic.) (diurna) 80         EIE-157-2009 

Ingeniería en Diseño Industrial 
(Bach., Lic.) (diurna) 70         DI-063-2009 

Ingeniería en Producción Indus-
trial (Lic.) (diurna) 160         EIPI-172-2009 

Ingeniería en Materiales (Bach., 
Lic.) (diurna) (énfasis: Metalurgia, 
Procesos Industriales, Microe-
lectrónica) 

50 

        CIM-058-2009 

Ingeniería en Seguridad Laboral 
e Higiene Ambiental (Bach.) (di-
urna) 40         ISLHA-130-09 

Ingeniería en Mecatrónica 60       
Carrera nue-

va 
EE-108-2009 

             540             -    
                   
-    

               
-      

AGRO-FORESTAL       
       

Ingeniería Agropecuaria Adminis-
trativa (Bach.) (diurna) (énfasis: 
Agropecuaria, Agroindustria) 

40 
        AA-149-2009 

Ingeniería Agrícola (Lic.) (diurna) 40         IA-066-09 

Ingeniería en Agronomía (Bach., 
Lic.) (diurna)   40       

AG-DAG-313-
2009 

Ingeniería Forestal (Lic.) (diurna) 40         FO-147-09 

             120            40  
                   
-    

               
-      

       



 

 4 

AMBIENTAL 

       

Ingeniería Ambiental (Lic.) (diur-
na) 40         EQ-072-2009 

Ingeniería en Biotecnología 
(Bach.) (diurna) 36         EB-186-2009 

                76             -    
                   
-    

               
-      

ARQUITECTURA       
       

Arquitectura y Urbanismo (Bach., 
Lic.) (diurna)   45       

EAU-113-
2009 

       

CIENCIAS ECONOMICAS       
       

Administración de Empresas 
(Bach.) (diurna) 128 40       AE-159-2009 

Administración de Empresas 
(Bach.) (nocturna) 40   80     AE-159-2009 

             168            40  
                  

80                 -      

EDUCACION       
       

Enseñanza de la matemática 
asistida por computadora (Bach.) 
(diurna) 40         EM-95-2009 

 
               40             -    

                   
-                   -      

       

Total 
         1,336          175  

                  
80                 -      

       

 
2. Definición de cupos para programas de Licenciatura para egresados (para aprobación  CI) 
 

AREA DE ESTUDIO Y CARRE-
RA 

CUPOS ESTUDIANTES POR SEDE OBSERVA-
CIONES 

REFEREN-
CIA CA SC SJ AL 

       
TECNOLOGÍAS DE INFORMACIÓN Y COMUNI-
CACIÓN      

       

Ingeniería en Electrónica (Lic.) 
Para egresados           

  

 
                -               -    

                   
-                   -      

INDUSTRIAL       

       

Ingeniería en Construcción (Lic.) 
Para egresados 30         

CON-100-
2009 

Ingeniería en Mantenimiento In-
dustrial (Lic.) Para egresados 15         EIE-157-2009 

Ingeniería en Seguridad Laboral e 
Higiene Ambiental (Lic.) Para 
egresados 35         ISLHA-130-09 

                80             -    
                   
-                   -      

 
       



 

 5 

AGRO-FORESTAL 

       

Ingenieria en Biotecnologìa  18      

Ingeniería Agrícola (Lic.) (diurna) 30         IA-066-09 

 
                48             -    

                   
-                   -      

CIENCIAS ECONOMICAS       

       

Administración de Empresas (Lic.) 
(nocturna) (énfasis: Mercadeo, 
Administración Financiera, Con-
taduría Pública, Recursos Huma-
nos)   

150     

  AE-159-2009 

 
                 -            150  

                   
-                   -      

EDUCACION       

       

Enseñanza de la matemática 
asistida por computadora (Lic.) 30         EM-95-2009 

 
               30             -    

                   
-                   -      

       

Total 
            158          150  

                   
-       

 

 

3.  Definición de cupos para programas articulados  

AREA DE ESTUDIO Y CARRERA 
CUPOS ESTUDIANTES POR SEDE OBSERVA-

CIONES 
REFEREN-

CIA CA SC SJ AL 

       

AMBIENTAL       
       

Gestión del Turismo Rural Sosteni-
ble (Bach.) (diurna) Carrera articu-
lada Colegios Universitarios   40         

Gestión del Turismo Sostenible 
(Bach.) (diurna) Carrera articulada 
Colegios Universitarios 20         ECS-72-09 

                20            40  
                   
-                   -      

EDUCACION       

       

Educación Técnica (Bach.) (noc-
turna) Programa articulado 

32     32 

32 en la 
sede Santa 

Cruz 
EDUTEC 118-

2009 

 
               32             -    

                   
-    

             
32    

       

Total 
               52            40  

                   
-    

             
32    

       

 

 

 

 

 



 

 6 

 

4.  Definición de cupos para programas articulados 

AREA DE ESTUDIO Y CARRERA 
CUPOS ESTUDIANTES POR SEDE OBSERVA-

CIONES 
REFEREN-

CIA CA SC SJ Al 

       
TECNOLOGÍAS DE INFORMACIÓN Y COMUNI-
CACIÓN      

       

Maestría en Computación (M.), 
(vespertina) (énfasis: Telemática, 
Ciencias Computación, Sistemas 
de Información) 

80   

    

  

IC-138-2009 

 
               80             -    

                   
-                   -    

  

INDUSTRIAL       

       

Maestría en Administración de la 
Ingeniería Electromecánica (M.) 
(nocturna) (énfasis: Adminsitración 
de la Energía, Gerencia de Mante-
nimiento) 

50 

        EIE-157-2009 

Maestría en Sistemas Modernos de 
Manufactura (M.) (nocturna) 60           

Maestría en Gestión de la Innova-
ción Tecnológica (M.)  25       

En proceso 
de prepara-

ción EIPI-172-2009 

Maestría en Salud Ocupacional 
con énfasis en Higiene Ambiental 
(M.) (3)             

 
            135             -    

                   
-                   -      

AGRO-FORESTAL       

       

Maestría en Gestión de los Recur-
sos Naturales y Tecnologías de la 
Producción 

25 
25     

En proceso 
de aproba-

ción  
AG-DAG-313-

2009 

 
               25            25  

                   
-                   -      

AMBIENTAL       

       

Doctorado en Ciencias Naturales 
para el Desarrollo (D.) (énfasis: 
Sistemas de Producción Agrícola, 
Gestión de Recursos Naturales, 
Gestión de Cultura Ambiental, 
Tecnologías Electrónicas Aplica-
das) (1)   

15 

      
AG-DAG-313-

2009 

             -            15  
              
-    

 
  

CIENCIAS ECONOMICAS       

       

Maestría en Administración de 
Empresas (M.) (nocturna) (énfasis: 
Generalista, Recursos Humanos, 
Mercadeo, Finanzas, Mejoramiento 
de la Calidad y Productividad) 

150       

  AE-159-2009 



 

 7 

Maestría en Gerencia de Proyectos 
(M.) (nocturna) (énfasis: Proyectos 
de Tecnologías de Información, 
Proyectos Empresariales, Proyec-
tos de Construcción) 

    40   

    

Maestría en Desarrollo Económico 
Local (M.) (2) 

    20   
  ECS-72-09 

          150          -    
             

60  
           -    

  

EDUCACION       

       

Maestría en Educación Técnica 
(M.) 

    20 20 

20 en la 
sede de 

Santa Cruz 
EDUTEC 118-

2009 

 
            -            -    

             
20  

          20  
  

       

Total          780         80  
           

160  
          40  

  

(1) Se imparte en conjunto con la UNED, UNA y con la colaboración de la Universidad Autónoma de Chapingo, la 
Universidad Autónoma de México y la Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua. 

(2) Se imparte en conjunto con la Facultad latinoamericana de Ciencias Sociales (FLACSO) de Costa Rica 
(3) Se ofrece conjuntamente con la UNA 

 
b. Comunicar. ACUERDO FIRME. 
 
Aprobado por el Consejo Institucional en la Sesión Ordinaria No. 2618, Artículo 14, del 30 de 
julio del 2009 

 

 

CALENDARIO INSTITUCIONAL 2010 
 
CONSIDERANDO QUE: 
 
1. La Secretaría del Consejo Institucional, con 

fecha 17 de junio del 2009, recibió el oficio 
de referencia VIESA-613-2009, suscrito por 
la Licda. Ligia Rivas Rossi, Vicerrectora de 
Vida Estudiantil y Servicios Académicos, di-
rigido al MSc. Eugenio Trejos B., Presiden-
te del Consejo Institucional, en el cual remi-
te propuesta de Calendario Institucional 
2010, para que sea aprobado por  Consejo 
Institucional, adjunta copia del oficio ViDa-
627-09 del acuerdo del Consejo de Docen-
cia, donde aprobó la propuesta del Calen-
dario Académico 2010, en su Sesión 10-
2009, Artículo 5, inciso a. 

 
2. En el mismo oficio adjunta copia del ViDa-

686-2009, en el que el  Dr. Franklin 
Hernández, Vicerrector a.i. de Docencia, 
solicita una inclusión al Calendario Institu-
cional 2010, aprobado por el Consejo de 
Docencia, en su Sesión Ordinaria No. 11-

2009, celebrada el 10 de junio del 2009, 
Artículo 5, inciso b, en el cual aprobó la 
propuesta presentada por el Consejo de 
Posgrado, en la Sesión 03-2009 del 01 de 
junio del  2009. 
Así mismo adjunta memorando en el cual 
la Escuela de Educación Técnica, reco-
mienda la inclusión en el Calendario Insti-
tucional 2010 en el apartado de Ferias Ins-
titucionales, el día 29 de mayo, referente a 
la “IV Jornada Integración de Educación  
Técnica”. 

 
3. La Comisión de Asuntos Académicos y 

Estudiantiles, en reunión celebrada el 23 
de julio del  2009, según consta en Minuta 
No. 246-2009, revisó la propuesta del Ca-
lendario Institucional 2010, y dispuso ele-
varla al Consejo Institucional para su apro-
bación. 

 
ACUERDA: 
 
a. Aprobar el siguiente Calendario Institucio-

nal 2010: 

 



 

1 PERIODOS LECTIVOS 
1.1 SEMESTRE Y VERANO 

 

 
 
 

1.2  CUATRIMESTRE 

Actividad 

PERIODO  

I CUATRIMESTRE 
10 II CUATRIMESTRE 10 III CUATRIMESTRE 10 

(12 semanas lecti-
vas) (12 semanas lectivas) (12 semanas lectivas) 

Inicio Fin  Inicio Fin  Inicio Fin  

Matrícula ordinaria de estudiantes nuevos y regulares 21/01/10   11/05/10   07/09/10   

Matrícula extraordinaria de estudiantes regulares 26/01/10   17/05/10   13/09/10   

Apelaciones e Inclusiones de matrícula (*) 25/01/10 26/02/10 17/05/10 18/06/10 13/09/10 15/10/10 

 
 
Período Lectivo 25/01/10 23/04/10 17/05/10 20/08/10 13/09/10 03/12/10 

Evaluaciones y actividades finales 26/04/10 30/04/10 23/08/10 27/08/10 06/12/10 10/12/10 

Entrega de actas 05/05/10 01/09/10 15/12/10 

 
 
 
 
 
 
 
 

Actividad 

PERIODO  

I SEMESTRE 10  II SEMESTRE 10 
VERANO 2010-

2011 

(16 semanas lectivas) (16 semanas lectivas) (6 semanas lectivas) 

Inicio Fin  Inicio Fin  Inicio Fin  

Matrícula ordinaria de estudiantes nuevos 19/01/10           

Matrícula extraordinaria de estudiantes nuevos 22/01/10           

Matrícula ordinaria de estudiantes regulares  01/02/10 02/02/10 28/06/10 29/06/10 03/12/10   

Matrícula extraordinaria de estudiantes regulares  05/02/10 01/07/10       

Apelaciones e Inclusiones de matrícula (*) 08/02/10 12/03/10 26/07/10 27/08/10 06/12/10 17/12/10 

Período Lectivo 08/02/10 04/06/10 26/07/10 12/11/10 06/12/10 21/01/11 

Preparación evaluaciones finales 07/06/10 11/06/10 15/11/10 19/11/10     

Evaluaciones y actividades finales 14/06/10 25/06/10 22/11/10 02/12/10 24/01/11 26/01/11 

Entrega de actas 25/06/10 02/12/10 26/01/11 

Vida 7* (18-05,5 semanas)       

file:///C:/Documents%20and%20Settings/mrichmond/REGLAMENTACION/ViDa-718-2005_001.PDF
file:///C:/Documents%20and%20Settings/mrichmond/REGLAMENTACION/ViDa-718-2005_001.PDF
file:///C:/Documents%20and%20Settings/mrichmond/REGLAMENTACION/REGIMEN%20Y%20ENSEÑANZA%20APRENDIZAJE_001.PDF
file:///C:/Documents%20and%20Settings/mrichmond/REGLAMENTACION/SCI-931-2003%20CURSOS%20DE%20VERANO_001.PDF


 

 9 

 
1.3 TRIMESTRE 

 
* (Vida 718-05,3 semanas) 
 
 

1.4 BIMESTRE 
 

Activi-
dad 

PERIODO  

I BIMESTRE 
10 II BIMESTRE 10  

III BIMESTRE 
10  IV BIMESTRE 10  V BIMESTRE 10  VI BIMESTRE 10  

VII BIMESTRE 
10  

(6 semanas 
lectivas) 

(6 semanas 
lectivas) 

(6 semanas 
lectivas) 

(6 semanas lecti-
vas) 

(6 semanas 
lectivas) (6 semanas lectivas) 

(6 semanas 
lectivas) 

 Inicio Fin  Inicio Fin  Inicio Fin  Inicio Fin  Inicio Fin  Inicio Fin  Inicio Fin  

Matrícula 
ordinaria 
de estu-
diantes 
nuevos y 
regulares 

17/12/0
9   19/2/10   16/4/10   04/6/10   23/7/10   10/9/10   29/10/10   

Matrícula 
extraordi-
naria de 
estudiantes 
regulares 04/1/10   22/2/10   19/4/10   07/6/10   26/7/10   13/9/10   01/11/10   

Apelacio-
nes e 
Inclusiones 
de matrícu-
la (*)  04/1/10 22/1/10 22/2/10 12/3/10 19/4/10 07/5/10 0706/10 25/6/10 26/7/10 13/8/10 13/9/10 

01/10/1
0 01/11/10 

19/11/1
0 

Período 
Lectivo 

04/1/10 13/2/10 22/2/10 10/4/10 19/4/10 29/5/10 07/6/10 17/7/10 26/7/10 04/9/10 13/9/10 
23/10/1

0 01/11/10 
11/12/1

0 

Entrega de 
actas 

17/2/10 15/04/10 02/6/10 21/7/10 08/9/10 27/10/10 15/12/10 

 
* (Vida 718-05.3 semanas) 
 

 

 

 

 

Actividad 

PERIODO  

I TRIMESTRE 10  II TRIMESTRE 10  III TRIMESTRE 10  IV TRIMESTRE 10  

(10 semanas lecti-
vas) 

(10 semanas lecti-
vas) 

(10 semanas lecti-
vas) (10 semanas lectivas) 

Inicio Fin  Inicio Fin  Inicio Fin  Inicio Fin  

Matrícula ordinaria de estudiantes 
nuevos y regulares 20/01/10   15/04/10   02/07/10   01/10/10   

Matrícula extraordinaria de estu-
diantes regulares 25/01/10   19/04/10   19/07/10   04/10/10   

Apelaciones e Inclusiones de 
matrícula(*) 25/01/10 12/02/10 19/04/10 07/05/10 19/07/10 06/08/10 04/10/10 22/10/10 

Período Lectivo 
25/01/10 09/04/10 19/04/10 25/06/10 19/07/10 24/09/10 04/10/10 10/12/10 

Entrega de actas 
14/04/10 30/06/10 29/09/10 15/12/10 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/mrichmond/REGLAMENTACION/ViDa-718-2005_001.PDF
file:///C:/Documents%20and%20Settings/mrichmond/REGLAMENTACION/ViDa-718-2005_001.PDF
file:///C:/Documents%20and%20Settings/mrichmond/REGLAMENTACION/ViDa-718-2005_001.PDF
file:///C:/Documents%20and%20Settings/mrichmond/REGLAMENTACION/ViDa-718-2005_001.PDF
file:///C:/Documents%20and%20Settings/mrichmond/REGLAMENTACION/ViDa-718-2005_001.PDF
file:///C:/Documents%20and%20Settings/mrichmond/REGLAMENTACION/ViDa-718-2005_001.PDF
file:///C:/Documents%20and%20Settings/mrichmond/REGLAMENTACION/ViDa-718-2005_001.PDF


 

 10 

2.   Graduaciones Ordinarias y Extraordinarias 
 

2.1.  Graduaciones Ordinarias 2010 

Lugar Primer semestre 2010 Segundo semestre 2010 

Cartago 25-feb 16-sep 

San Carlos 
15-abr 21-oct 

     2.2  Graduaciones Extraordinarias 2010 

Lugar Primer semestre 2010 Segundo semestre 2010 

Cartago 03-jun 28-oct 

   

     3   Vacaciones 2010 

   

Bloques Días Fecha 

Semana Santa 3 29,30, 31 marzo 

Medio Año 10 5 al 16 julio 

Fin y principio 2010-2011 (fechas inclusive) 18 
Miércoles 22 diciembre 2010 al Viernes 14 
enero 2011 

Total 31   

 
     4   Días de asueto 2010 

Cons Celebración Fecha-2010 

Días de asueto 
según Decreto 
Ley No. 8442 

1 Año nuevo 
Viernes 01 Enero 

-------------------- 

2 Semana Santa 
Jueves 01 abril 

-------------------- 

3 Semana Santa 
Viernes 02 abril 

-------------------- 

4 Batalla de Rivas y acto heroíco de Juan Santamaría 
Domingo 11 Abril 

* Domingo 11 
Abril 

5 Día internacional del Trabajo 
Sábado 01 Mayo 

-------------------- 

6 Anexión del Partido de Nicoya 
Domingo 25 Julio 

* Domingo 25 
Julio 

7 Día de Nuestra Señora de los Ángeles 
Lunes 02 Agosto 

-------------------- 

8 Día de la Madre 
Domingo 15 de Agosto 

  

9 Independencia Nacional 
Miércoles 15 de Setiembre 

-------------------- 

10 Día de las Culturas 
Martes 12 octubre 

* Lunes 18 Octu-
bre 

11 Navidad 
Sábado  25 Diciembre 

-------------------- 

*Nota:  Según reforma del segundo párrafo del Artículo 148, del Código de Trabajo, Ley No. 2 y sus reformas, para promover 

el Turismo Nacional.  Decreto de Ley No. 2442 del 19 de abril del 2005. 
Publicado en el Diario Oficial La Gaceta 88, del 09 de mayo del 2005. 
 
 
 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/mrichmond/NORMATIVA%20PARA%20LA%20ELABORACION%20DEL%20CALENDARIO/Curia%20Metropolitana_001.PDF
file:///C:/Documents%20and%20Settings/mrichmond/NORMATIVA%20PARA%20LA%20ELABORACION%20DEL%20CALENDARIO/ARTICULOS%20FERIADOS%20Y%20VACACIONES_002.PDF
file:///C:/Documents%20and%20Settings/mrichmond/NORMATIVA%20PARA%20LA%20ELABORACION%20DEL%20CALENDARIO/ARTICULOS%20FERIADOS%20Y%20VACACIONES_002.PDF
file:///C:/Documents%20and%20Settings/mrichmond/NORMATIVA%20PARA%20LA%20ELABORACION%20DEL%20CALENDARIO/ARTICULOS%20FERIADOS%20Y%20VACACIONES_002.PDF
file:///C:/Documents%20and%20Settings/mrichmond/NORMATIVA%20PARA%20LA%20ELABORACION%20DEL%20CALENDARIO/Dias%20de%20Asueto_001.PDF
file:///C:/Documents%20and%20Settings/mrichmond/NORMATIVA%20PARA%20LA%20ELABORACION%20DEL%20CALENDARIO/Dias%20de%20Asueto_001.PDF
file:///C:/Documents%20and%20Settings/mrichmond/NORMATIVA%20PARA%20LA%20ELABORACION%20DEL%20CALENDARIO/Dias%20de%20Asueto_001.PDF
file:///C:/Documents%20and%20Settings/mrichmond/NORMATIVA%20PARA%20LA%20ELABORACION%20DEL%20CALENDARIO/Dias%20de%20Asueto_001.PDF
file:///C:/Documents%20and%20Settings/mrichmond/NORMATIVA%20PARA%20LA%20ELABORACION%20DEL%20CALENDARIO/Dias%20de%20Asueto_001.PDF
file:///C:/Documents%20and%20Settings/mrichmond/NORMATIVA%20PARA%20LA%20ELABORACION%20DEL%20CALENDARIO/Dias%20de%20Asueto_001.PDF


 

 11 

     5  Congresos 2010 

Cons. Actividad Fecha-2010  

1 Asamblea Institucional Representativa 31-mar  

2 Asamblea Institucional Representativa 29 setiembre  

 

 
6   Ferias Institucionales 2010 

CARTAGO, CENTRO ACADEMICO Y SEDE REGIONAL SAN CARLOS 

    

Cons. Actividad Fecha Sede 

1 Actividades de integración estudiantes de nuevo ingreso 27 y 28  de enero Sede Regional San  Carlos 

2 Acto oficial de bienvenida estudiantes nuevo ingreso 8 de febrero Centro Académico 

3 Semana de Integración 8 al 22 de febrero Centro Académico 

4 IV Edición Vuelta TEC 17 de febrero Cartago 

5 
Congreso Internacional "Estrategias Empresariales: Com-
petitividad y Productividad" 

10, 11, 12 de marzo Cartago 

6 Día internacional de la Mujer 11 de marzo Sede Regional San  Carlos 

7 
Juegos Universitarios  Deportivos Centroamericanos Hon-
duras 2010 

14 al 20 de marzo Cartago 

8 III Festival Danza Moderna Intersedes 16 y 17 de marzo Centro Académico 

9 Feria de Oportunidades Estudiantiles 18-19 de marzo Cartago 

10 Semana del Deporte 22 al 26 de marzo Cartago 

11 Día del deporte 30 de marzo Sede Regional San  Carlos 

12 VII Encuentro Internacional de Escritores 25 al 27 de marzo Centro Académico 

13 
Actividad Anual de Convivencia e integracion estudiantil del 
Programa de Residencias 

31 de marzo Sede Regional San  Carlos 

31 Feria de Salud 

05 al 09 de abril Cartago 

16, 17 y 18 de agos-
to 

Sede Regional San  Carlos 

14 Feria del Libro 13, 14 y 15 de abril Sede Regional San  Carlos 

15 Día de la Secretaria 23 de abril Cartago 

16 Día del Libro 23 de abril Cartago 

17 Feria del Libro 23 de abril Cartago 

18 Feria de Ideas de Negocios 6 de mayo Cartago 

19 Día del estudiante trabajador (a) 7 de mayo Centro Académico 

20 Festival de Teatro 
11 y 12 de mayo Sede Regional San  Carlos 

7 de agosto Cartago, Centro Académico 



 

 12 

21 Festival de Danza Moderna “DANZARTEC”  12 de mayo Sede Regional San  Carlos 

22 Día Mundial de la Salud Integral de la Mujer 28 de mayo Sede Regional San  Carlos 

23 Semana Ambiental 1 al 5 de junio Cartago 

24 Milla Tec 
1  junio y 9 de no-

viembre 
Sede Regional San  Carlos 

25 Día Mundial del Ambiente 4 de junio Cartago 

26 XV Clásica Atlética 6 de junio Cartago 

27 
Asamblea de la Organización Deportiva Panamericana 
Universitaria ODUPA 

16 al 25 de julio Cartago 

28 
Juegos Universitarios Deportivos Centroamericanos y del 
Caribe Costa Rica 2010 

16 al 25 de julio Cartago 

29 
Jornada de Experiencias Educativas en el aula Universita-
ria 

22 y 23 de julio Sede Regional San  Carlos 

32 Concurso Nacional de Emprendedores 27 de agosto Cartago 

33 Día del y la residente 31 de agosto Sede Regional San  Carlos 

34 Semana Cívica 

9 al 15 de setiembre 
Cartago, Centro Académico 

San José 

13 al 17 de setiem-
bre 

Sede Regional San  Carlos 

35 Semana de Biotecnología 
20 al 24 de setiem-

bre  
Cartago 

36 Festival para "Construir una Cultura de Paz" 21 de setiembre Sede Regional San  Carlos 

37 Día Mundial del Corazón 27 de setiembre Sede Regional San  Carlos 

38 Día Internacional del Turismo 27 de setiembre Cartago 

39 Aniversario Casa Cultural Amón 10 de octubre Centro Académico 

40 Semana Universitaria 11 al 16 de octubre Sede Regional San  Carlos 

41 Semana "Adulto Mayor" 12 al 16 de octubre Sede Regional San  Carlos 

42 Festival Flor de Caña 14 de octubre Sede Regional San  Carlos 

43 Torneo abierto de Ajedrez 1 al 30 de noviembre Cartago 

44 Actividad de Convivencia Estudiantil cierre de año 3 de noviembre Sede Regional San  Carlos 

45 Caravana Itinerante del Deporte 
12 al 30 de noviem-

bre 
Sede Regional San  Carlos 

46 IV Jornada Integración de Educación Técnica 29 de mayo Cartago 

 
 

b. Comunicar. ACUERDO FIRME. 
 
 
Aprobado por el Consejo Institucional en la Sesión Ordinaria No. 2618, Artículo 13, del 30 de julio del 2009 
 


